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Abstrakt
Mšice jsou jedny z nejvýznamnějších druhů škůdců, vyskytující se na všech kontinentech

kromě Antarktidy. Mšice škodí převážně sáním, produkcí medovice a přenosem stovek virových

onemocnění. Nejvýznamnějšími skleníkovými mšicemi vyskytující se na území České republiky

jsou mšice broskvoňová (Myzus persicae) a mšice bavlníková (Aphis gossypii). Jejich nebezpečí

spočívá v rychlém vývojovém cyklu, kdy dochází k rapidnímu nárůstu populací. Přes velké škody,

které způsobují, jsou mšice velmi bezbranný a malý hmyz s velkým množstvím přirozeně se

vyskytujících nepřátel. K nejznámějším přirozeným nepřátelům patří predátoři, parazitoidi a

entomopatogení houby. V biologické ochraně rostlin před mšicemi se z predátorů využívají hlavně

slunéčkovití (Coccinellidae), zlatoočkovití (Chrysopidae) a dravá bejlomorka (Aphidoletes

aphidimyza). Ve volné přírodě regulují dále mšice i pestřenkovití (Syrphidae). Nejvýznamnějšími

parazitoidy mšic jsou hlavně parazitické vosičky Aphidius colemani, Aphidius ervi a Aphelinus

abdominalis. Z mikroorganismů využívajících se proti mšicím jsou to polyfágní entomopatogenní

houby, které způsobují primární infekce u více druhů škůdců. Na zahraničním trhu jsou k dostání

přípravky na bázi entomopatogenních hub Lecanicillium lecanii, Beauveria bassiana a Isaria

fumosorosea, které byly zavedeny na biologickou ochranu proti mšicím a dalším škodlivým

organismům.

Klíčová slova: mšice, Myzus persicae, Aphis gossypii, biologická ochrana, predátoři, parazitoidi,

entomopatogenní houby

Abstract
Aphids are one of the most important species of pests, occurring on all continents except

Antarctica. Aphids are harmful mainly by sucking, honeydew production and transmitting hundreds

of viral diseases. The most important greenhouse aphids occurring in the Czech Republic are the

green peach aphid (Myzus persicae) and the cotton aphid (Aphis gossypii). Their danger lies in the

rapid development cycle, when there is a rapid increase in populations. Despite the great damage

they cause, aphids are very defenceless and small insect with a large number of naturally occurring

enemies. The most important natural enemies are predators, parasitoids and entomopathogenic

fungi. In the biological control of plants against aphids, the predator ladybeetles (Coccinellidae),

lacewings (Chrysopidae) and the aphidophagous gall midge (Aphidoletes aphidimyza) are mainly

used. In the nature, aphids are also regulated by hoverflies (Syrphidae). The most important aphid

parasitoids are mainly the parasitic wasps Aphidius colemani, Aphidius ervi and Aphelinus

abdominalis. From the microorganisms, the polyphagous entomopathogenic fungi are used, they

cause primary infections in several species of pests. From the microorganisms, entomopathogenic

fungi are mainly entomopathogenic fungi that can attack polyphagous more species of harmful

organisms. The bioproducts based on entomopathogenic fungi Lecanicillium lecanii, Beauveria

bassiana and Isaria fumosorosea are available on the foreign market. They were developed for

biological control against aphids and other pests.

Key words: Aphids, Myzus persicae, Aphis gossypii, biological control, predators, parasitoids,

entomopathogenic fungi
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1. Úvod

Škodlivé organismy, které se během vegetační sezóny vyskytují na pěstovaných plodinách,

jsou problém, který se snaží řešit každý zemědělec nebo zahrádkář po celém světě. Lidé si již

v dávných dobách začali uvědomovat, jaký negativní vliv mají škodlivé organismy na úrodu.

V průběhu historie lidé hledali způsoby, jak tento nelehký boj vyhrát, snížit tak ztráty a zvýšit

výnosy. Boj proti škodlivým organismům se změnil ve 20. století, a to vývojem a výrobou

účinnějších chemických pesticidů.

Období po druhé světové válce velmi přispělo k rozvoji chemických látek. Mezi

nejvýznamnější chemický přípravek, který byl vyroben a hojně používán, bylo DDT. Jeho nízké

náklady a snadné manipulace s ním přimělo spoustu zemědělců k jeho používání, což vedlo ke

zvýšení výnosů rostlin a ke snížení ztrát vlivem škodlivých organismů. Tento způsob ochrany

rostlin se stal velmi oblíbený, aniž by se vědělo, jaké to může mít negativní dopady na životní

prostředí. Hromadění chemických reziduí a negativní vliv k užitečným organismům přimělo vědce

k lepšímu zkoumání chemických látek a také vlivu na člověka. Opakované používání pesticidů

začalo mít vliv i na škodlivé organismy, kteří se začali stávat více rezistentní vůči chemickým

látkám. Po zjištění nebezpečí, které můžou širokospektrální pesticidy jako DDT způsobit, například

hromaděním reziduí v potravním řetězci člověka, došlo k jejich zákazu.

V dnešní době si lidé již uvědomují, jaký negativní vliv má používání pesticidů na životní

prostředí, přirozené nepřátelé škůdců a na zdraví člověka. Z tohoto důvodu se lidé snaží použití

chemických přípravků, respektive účinných látek omezit a snaží se vyhledávat jiné alternativy

v ochraně rostlin. Významný krok v ochraně rostlin je zavedení takzvané Integrované ochrany

rostlin (IOR), která integruje různé druhy metod proti škodlivým činitelům s upřednostněním metod

nechemických. V rámci IOR se dbá hlavně na prevenci a využívání přirozených nepřátel škůdců

spadajících do biologické ochrany rostlin v systémech pěstování, kde tyto prospěšné organismy lze

využít. K využívání chemických pesticidů se přistupuje jen v nejnutnějších případech, kdy všechny

alternativní metody používané v rámci IOR byly nedostačující.

Téma bakalářské práce se zaměřuje na využití nejvýznamnějších přirozených nepřátel,

konkrétně predátorů, parazitoidů a entomopatogenních hub v biologické ochraně rostlin proti

mšicím ve skleníkových kulturách.
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2. Literární přehled

2.1 Integrovaná ochrana rostlin
Truneček (2003) uvádí, že Integrovaná ochrana rostlin (IOR) je podle směrnic EU racionální

používání kombinace biologických, biotechnologických, chemických a pěstitelských opatření nebo

opatření týkajících se šlechtění rostlin, jimiž je použití chemických přípravků na ochranu rostlin

omezeno na naprosté minimum nezbytné pro udržení populace škodlivých činitelů na úrovni

nižších, než při kterých způsobují hospodářsky nepřijatelnou škodu nebo ztrátu.

Jinými slovy IOR využívá agrotechnické, fyzikální, mechanické a biologická opatření

k regulaci škodlivých organismů do takového množství, aby nezpůsobili škody na úrodě, v případě

nedostatečnému účinku dochází k využití chemických přípravků s upřednostněním přípravků se

selektivním účinkem. Kalifornští entomologové Bosch, Stern, Smith a Hagen v roce 1959 vytvořili

první myšlenku tzv. integrované regulace škůdců (Hudec a Gutten 2007, Šefrová 2006). Na

přelomu 60. a 70. let 20. století byl zaveden termín Integrovaná ochrana rostlin (anglický ekvivalent

Integrated Pest Managment, IPM) (Laštůvka a Krejčová 2000, Hrdý et al. 1991).

Ministerstvo zemědělství zpracovalo podle zákona 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči

novelizovaného zákonem 199/2012 Sb., Vyhlášku 205/2012 Sb., o obecných zásadách integrované

ochrany rostlin, která nabyla účinnosti 1. ledna 2014. Tato vyhláška zapracovává směrnici

2009/128/ES a stanoví obecné zásady integrované ochrany rostlin za účelem dosažení udržitelného

používání pesticidů (Suková 2012).

Vyhláška č. 205/2012 Sb., o obecných zásadách integrované ochrany rostlin zahrnuje 8

zásad:

1. Provádění preventivních opatření za účelem regulace škodlivých organismů (střídání plodin,

výběr odolných odrůd, vyvážené hnojení osivo a sadba, ochrana a podpora užitečných

organismů).

2. Monitorování škodlivých organismů pomocí vhodných náčiní a postupů, využívat systémy

včasného varování a prognóz.

3. Rozhodnutí o provedení ošetření na základě prahu škodlivosti, pokud jsou pro škodlivý

organismus nebo pěstovanou rostlinu stanoveny

4. Upřednostňovat nechemické způsoby ochrany před těmi chemickými, ale jen v případě že

zajistí ochranu proti škodlivým organismům.

5. Využívat selektivní přípravky k ochraně užitečných organismů, lidskému zdravý a životnímu

prostředí


[…]


biologii konkrétního škůdce, ale i vývojový cyklus a potřeby přirozených nepřátel. Vedle predátorů

a parazitoidů se v biologické ochraně rostlin mohou využívat i biopreparáty na bázi

mikroorganismů, konkrétně na bázi entomopatogenních hub (Landa 2002).

V současné době bylo popsáno zhruba 700 druhů entomopatogenních hub, které jsou

schopné způsobovat primární onemocnění na hmyzu. Entomopatogenní houby se liší od jiných

mikroorganismů svojí schopností proniknutí do hostitelova těla skrze kutikulu (Zimmermann

2007). Entomopatogenní houby jsou velmi závislé na relativní vzdušné vlhkosti a teplotě, proto se

nejčastěji využívají k ochraně skleníkových plodin, kde je možné regulovat podmínky. K ochraně

rostlin je komerčně na zahraničním trhu k dostání okolo 170 biopreparátů (Faria a Wraight 2007).

Každý takový biopreparát obsahuje jeden kmen entomopatogenní houby. Ve světě jsou komerčně

využívány biopreparáty na bázi entomopatogenní houby Beauveria bassiana, Isaria fumosorosea,

Lecanicillium lecanii, Metarhizium brunneum (dříve M. anisopliae). Přípravky na bázi

Lecanicillium lecanii se k ochraně proti mšicím využívají častěji než druhy jiných hub (Perring et

al. 2018, Landa 2002, Osborne et al. 2004). Bohužel v ČR není registrovaný žádný přípravek na

bázi Lecanicillium lecanii.

V České republice se v biologické ochraně proti mšicím využívají přípravky na bázi

predátorů a parazitoidů. Ve formě parazitoidů jsou k dostání na trhu ve formě zmumifikovaných

mšic parazitické vosičky Aphidius colemani a Aphidius ervi a to od 90. let minulého
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století. Predátoři jsou doručováni ve formě larev, kukel nebo dospělců v sypkém substrátu.

Z predátorů má velký význam hlavně dravá bejlomorka Aphidoletes aphidimyza a zlatoočko

obecné Chrysoperla carnea. K potlačení nejen molic, ale i mšic má velký potenciál dravá ploštice

Macrolophus pygmaceus. V zahraničí jsou k dostání slunéčka Hippodamia convergens, jejichž

největší populace se nachází ve Spojených státech, odtud jsou sbírány a distribuovány k pěstitelům

(Osborne et al. 2004). Ve skleníkových systémech je tak velmi dobře propracován systém

biologické ochrany rostlin, proto plody rychlené zeleniny pěstované ve sklenících neobsahují

rezidua chemických látek.
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8. Závěr

Cílem této bakalářské práce je zpracování literární rešerše na základě odborné literatury

zabývající se škodlivostí mšic ve skleníkových kulturách a možností jejich regulace. V práci je

popsána morfologie, vývojový cyklus a význam mšic v životním prostředí. Nejrozšířenějšími druhy

skleníkových mšic jsou mšice bavlníková (Aphis gossypii) a mšice broskvoňová (Myzus persicae).

Mšice broskvoňová je mnohem nebezpečnější, z důvodu přenosu většího množství rostlinných

virů. Přes škody, které mšice způsobují, jsou důležitou součástí ekosystému. Jejich význam spočívá

v tvorbě medovice, ze které včely vytváří med. Populace mšic dále slouží jako zdroj potravy

velkému počtu druhů, které jsou na mšice úplně specializovaní nebo jen částečně. Zároveň se

mšicích vyvíjí jiné organismy, parazitoidy.

Velká část práce se zabývá nejvýznamnějšími zástupci predátorů, parazitoidů a

entomopatogenních hub používaných v biologické ochraně proti mšicím. Z parazitoidů jsou to

hlavně parazitické vosičky, které přeměňují mšici v tzv. „mumii“. Nejvyužívanějším druhem

parazitických vosiček v Evropě je hlavně Aphidius colemani, která napadá hlavně druhy rodu Aphis

spp. a Myzus spp.. V případě výskytu větších mšic kyjatek je zapotřebí kombinovat parazitoida

Aphidius colemani s větším druhem Aphidius ervi. K ochraně proti větším mšicím je možné dále

využívat parazitickou vosičku Aphelinus abdominalis. Výhodou A. abdominalis oproti rodu

Aphidius je vyšší odolnost vůči vyšším teplotám a nevýhodou nízká odolnost k pesticidům.

V případě výskytu velkého množství mšic se doporučuje kombinovat parazitoidy s predátory, a to

hlavně s dravou bejlomorkou Aphidoletes aphidimyza. Dravá bejlomorka A. aphidimyza vstřikuje

paralyzující toxin do mšic, v případě velké kolonie dokáže zahubit velké množství mšic jen svým

toxinem, aniž by byly zkonzumovány. Zlatoočko obecné (Chrysoperla carnea) a slunéčko

sedmitečné (Coccinella septempunctata) jsou velmi důležité polyfágní druhy, kteří se živí převážně

mšicemi a dalšími škůdci. Během celého života jsou schopni zahubit několik stovek mšic.

K regulaci mšic je také možné využívat polyfágní druh dravé ploštice Macrolophus pygmaceus,

která se živí kromě mšic i molicemi, sviluškami a třásněnkami. Je nutné dávat pozor na to, zda se

ve skleníku vyskytují škůdci jakožto vhodná potrava pro tuto dravou ploštici, protože bez potravy

je ploštice M. pygmaceus schopna sát rostlinné šťávy a tím způsobovat na rostlinných poškození.

Jako poslední možností se k regulaci mšic a dalších škůdců využívají entomopatogenní

houby. V zahraničních zemích je registrována celá řada biopreparátů na bázi entomopatogenních

hub. Houby se díky nízké toxicitě k člověku a užitečným organismům využívají jako alternativa za

chemické přípravky, proto mají potenciál pro další vědecký výzkum.
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