HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program:

ZEMĚDĚLSTVÍ

Studijní obor:

Zemědělství - pěstování

Akademický rok:

2020/2021

Název práce:

Využití makroorganismů a mikroorganismů v biologické ochraně rostlin proti mšicím

Student:

David Boška

Katedra:

Katedra rostlinné výroby

Vedoucí práce:

Ing. Andrea Bohatá, Ph.D.

Oponent:

Ing. Milan Kobes, Ph.D.

Pracoviště oponenta:

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zemědělská fakulta

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Předložená bakalářská práce studenta Davida Bošky řeší aktuální téma prevence poškození zemědělských a skleníkových kultur mšicemi, kde tyto škůdci způsobují značné škody v zemědělských, skleníkových i semenářských kulturách a biologická ochrana rostlin je mnohem šetrnější než použití pesticidů. Bakalářská práce je psaná formou literární rešerše, doplněná vhodně diskuzí a přehledným shrnutím studované problematiky v závěru. Rešerše je pečlivě provedená a svědčí o zájmu studenta o předmětnou problematiku a cenné je, že jde i do hloubky. Diskuze je vhodně vedená, ale je zčásti pokračováním a shrnutím rešerše. Závěry jsou vhodně formulovány. Formální stránka práce je velmi dobrá, jen s minimem pravopisných chyb či překlepů. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Otázky:

- 1) V jakém prostředí a u jakých typů porostů mohou způsobovat mšice větší škody než plevele?
- 2) Která činnost mšic a na které skupině a druzích rostlin může přinášet užitek a za jakých podmínek?
- 3) Která druhy píce jsou nejvíce ohroženy mšicemi a při jakém užitkovém zaměření pěstování?
- 4) Které biotopy v krajině podporují výskyt pestřenek?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 07.05.2021

Podpis: